- 5.39 Secetur terra FI plano quovis EG in partes Figure duas EGF & EGI: & aequalia erunt harum pondera in se mutuo. Nam si plano alio HK quod priori EG parallelum sit, pars major EGI secetur in partes duas EGKH & HKI, quarum HKI aequalis sit parti prius abscissae EFG: manifestum est quod pars media EGKH pondere proprio in neutram partium extremarum propendebit, sed inter utramque in aequilibrio, ut ita dicam, suspendetur, & quiescet. Pars autem extrema HKI toto suo pondere incumbet in partem mediam, & urgebit illam in partem alteram extremam Figure EGF; ideoque vis qua partium HKI & EGKH summa EGI tendit versus partem tertiam EGF, aequalis est ponderi partis HKI, id est ponderi partis tertiae EGF. Et propterea pondera partium duarum EGI, EGF in se mutuo sunt aequalia, uti volui ostendere. Et nisi pondera illa aequalia essent, terra tota in libero aethere fluitans ponderi majori cederet, & ab eo fugiendo abiret in infinitum.
- 5.40 Lex II. Motum [in spatio vel immobili vel mobili (deleted)] genitum proportionalem esse vi motrici impressae & fieri secundum lineam rectam qua vis illa imprimitur.
- 5.41 [et hic motus corpus ante vim impressam quiescent computandus est in spatio immobili juncta determinationem vis in quo corpus absque (?) vi impressa relative quies-cerat]. Et vis eadem eundem motum motu in spatio uniformiter movente ac in spatio immobili generabit.
- 5.42 Si corpus A ante vim impressam movebatur & motu quam habuit in A uniformiter continuato distantiam Ab dato tempore describere posset et interea a vi impressam in datam plagam urgeatur, cogitandum erit quod locus in quo corpus relative quiescit movetur una cum corpora ab A ad B quodque corpus par vim impressam deturbatur de loco hoc (?) mobilis ad ab eo migrat in plagam vis illius impressam cum motu qui vi eidem (?) proportionalis est dato illo tempore. Ideoque si vis determinatur verbi gratia in plagam recte AC ac dato illo tempore corpus motu omni privatum impellere posset a loco immobilis A ad locum C, age BD ipsi AC parallelam et aequalem eodem tempora ex mente (?) Legis huius impellet corpus idem a loco suo mobili B ad locum novum D. Corpus igitur movebitur in linea a obliqua AD cum motu qui oritur ex motu loci sui relativi ab A ad B ea motu corpores ab hoc loco ad cocum alius D id est motu AB quam corpus ante vim impressam participabat et motu BD quam vis impressa per hanc legem generat. Ex hisce duobus motibus secundum determinationes sua coniunctis oriatur motus corporis linea AD.
- 5.43 Unde translatio corporis de a ad b parallela erit et equalis translationis corporis eiusdem de A ad B quam vis eadem eodem tempore cum eadem directione in corpus illud motu omni privatum agendo generare potuisset.
- 5.44 Cas. 2. Eodem argumento si corpus dato tempore vi sola M in loco A impressa ferretur uniformi cum motu ab A ad B & vi sola N non simul & semel sed perpetuo impressa ferretur accelerato cum motu in rena AC ab A ad C [,] compleatur parallelogrammum ABDC & corpus vi utraque ferretur eodem tempore ab A ad D. Nam reperietur in fine temporis tam in linea CD quam in linea BD et propterea.

- 5.45 In corporibus eiusdem ponderis differentia materiae, quae vel minor esset quam pars millesima materiae totius, his experimentis manifesto deprehendi potuit.
- 5.46 Definitio I. Quantitas materiae est mensura ejusdem orta ex illius densitate et magnitudine conjunctim.
Aer densitate duplicata, in spatio etiam duplicato, fit quadruplus; in triplicato sextuplus. Idem intellige de nive & pulveribus per compressionem vel liquefactionem condensatis. Et par est ratio corporum omnium, quae per causas quascunque diversimode condensantur. Medii interea, si quod fuerit, interstitia partium libere pervadentis, hic nullam rationem habeo. Hanc autem quantitatem sub nomine corporis vel massae in sequentibus passim intelligo. Innotescit ea per corporis cujusque pondus: Nam ponderi proportionalem esse reperi per experimenta pendulorum accuratissime instituta, uti posthac docebitur.
- 5.47 Propositio VI. Theorema VI. Corpora omnia in planetas singulos gravitare, & pondera eorum in eundem quemvis planetam, paribus distantis a centro planetae, proportionalia esse quantitati materiae in singulis.
- 5.48 Propositio VII. Theorema VII. Gravitatem in corpora universa fieri, eamque proportionalem esse quantitati materiae in singulis.
- 5.49 Corpore cadente gravitas uniformis, singulis temporis particulis aequalibus aequaliter agendo imprimit vires aequales in corpus illud, & velocitates aequales generat: & tempore toto vim totam imprimit & velocitatem totam generat tempori proportionalem.
- 5.50 Propositio I. Theorema I. Areas, quas corpora in gyros acta radiis ad immobile centrum virium ductis describunt, & in planis immobilibus consistere, & esse temporibus proportionales.
- 5.51 Corollarium IV. Et propterea hae figurae ultimae (quoad perimetros acE;) non sunt rectilineae, sed rectilinearum limites curvilinei.
- 5.52 Corollarium II. Si arcuum duorum aequalibus temporibus in spatiis non resistentibus ab eodem corpore successive descriptorum chordae AB, BC compleantur in parallelogrammum ABCU, & hujus diagonalis BU in ea positione quam ultimo habet ubi arcus illi infinitum diminuuntur, producatur utrinque; transibit eadem per centrum virium.
Corollarium III. Si arcuum aequalibus temporibus in spatiis non resistentibus descriptorum chordae AB, BC ac DE, EF compleantur in parallelogramma ABCU, DEFZ; vires in B & E sunt ad invicem in ultima ratione diagonalium BU, EZ, ubi arcus isti in infinitum diminuuntur. Nam corporis motus BC & EF componuntur (per legem corol. 1.) ex motibus Bc, BU & Ef, EZ: atqui BU & EZ, ipsis Cc & Ff aequales, in demonstratione propositionis hujus generabantur ab impulsibus vis centripetae in B & E, ideoque sunt his impulsibus proportionales.
Corollarium IV. Vires quibus corpora quaelibet in spatiis non resistentibus a motibus rectilineis retrahuntur ac detorquentur in orbes curvos sunt inter se ut arcuum aequalibus temporibus descriptorum sagittae illae quae convergunt ad centrum virium, & chordas bisecant ubi arcus illi in infinitum diminuuntur. Nam hae sagittae sunt semisses diagonalium, de quibus egimus in corollario tertio.

- 5.53 *Propositio IV. Theorema IV. Corporum, quae diversos circulos aequabili motu describunt, vires centripetas ad centra eorundem circularum tendere; & esse inter se, ut sunt arcuum simul descriptorum quadrata applicata ad circularum radios.*
- 5.54 *Lemma X. Spatia quae corpus urgente quacunq[ue] vi finita describit, sive vis illa determinata & immutabilis sit, sive eadem continuo augetur vel continuo diminuatur, sunt ipso motus initio in duplicata ratione temporum.*
- 5.55 *Propositio V. Theorema V. Si corpus in spatio non resistente circa centrum immobile in orbe quocunq[ue] revolvatur, & arcum quemvis jamjam nascentem tempore quam minimo describat, & sagitta arcus duci intelligatur, quae chordam bisecet, & producta transeat per centrum virium: erit vis centripeta in medio arcus, ut sagitta directe & tempus bis inverse.*
- 5.56 *Propositio XI. Problema VI. Revolvatur corpus in ellipsi: requiritur lex vis centripetae tendentis ad umbilicum ellipseos.*
[...]
Ergo (per corol. 1. & 5. prop. VI.) vis centripeta reciproce est ut, id est, reciproce in ratione duplicata distantiae SP.
- 5.57 *Proposition XVII. Posito quod vis centripeta sit reciproce proportionalis quadrato distantiae a centro, & quod vis illius quantitas absoluta sit cognita; requiritur linea, quam corpus describit de loco dato cum data velocitate secundum datam rectam egrediens.*
- 5.58 *Corollarium I. Ex tribus novissimis Propositionibus consequens est, quod si corpus quodvis P, secundum lineam quamvis rectam PR, quacunq[ue] cum velocitate exeat de loco P, & vi centripeta quae sit reciproce proportionalis quadrato distantiae locorum a centro, simul agitetur; movebitur hoc corpus in aliqua sectionum Conicarum umbilicum habente in centro virium; & contra. Nam datis umbilico & puncto contactus & positione tangentis, describi potest sectio Conica quae curvaturam datam ad punctum illud habebit. Datur autem curvatura ex data vi centripeta: & Orbes duo se mutuo tangentes, eadem vi centripeta describi non possunt.*
- 5.59 *Propositio XV. Theorema VII. Iisdem positis, dico quod tempora periodica in ellipsis sunt in ratione sesquuplicata majorum axium.*
- 5.60 *Est-ce là une vérité qui s'impose a priori a l'esprit? S'il en était ainsi, comment les Grecs l'auraient-ils méconnue? Comment auraient-ils pu croire que le mouvement s'arrête des que cesse la cause qui lui avait donne naissance? ou bien encore que tout corps, si rien ne vi en t le contrarier, prendra un mouvement circulaire, le plus noble de tous les mouvements?*
- 5.61 *Un corps une fois mis en repos, se saurait en sortir de lui même, et une fois mis en mouvement, il ne saurait de lui même changer ni sa vitesse, ni la direction de cette vitesse.*
- 5.62 *Notionem virium seu virtutis (quam Gemani vocant kraft, Galli la force) cui ego explicandae peculiarem Dynamices scientiam destinavi, plurium lucis afferre at vera notionem substantiae intelligendam.*
- 5.63 *Nous désapprouvons la méthode de ceux qui supposent comme les Scholastiques d'autrefois, des qualités déraisonnable, c'est à dire, des qualités*

- primitives, qui n'ont aucune raison naturelle, explicable par la nature du sujet a qui cette qualité doit convenir [...] Nous accordons et nous soutenons avec eux, et nous avons soutenu avant qu'ils ayant fait publiquement que les grandes globes de notre système, d'une certaine grandeur, sont attractive entre eux: mais comme nous soutenons, que cela ne peut arriver que d'une manière explicable, c'est à dire, par une impulsion des corps subtils, nous ne pouvons point admettre que l'attraction est une propriété primitive essentielle à la matière, comme ces messieurs le prétend.
- 5.64 Cela étant, nous pouvons dire que la nature d'une substance individuelle ou d'un être complet est d'avoir une notion si accomplie qu'elle soit suffisante à comprendre et à en faire déduire tous les prédicats du sujet à qui cette notion est attribuée.
- 5.65 Vel hinc judicari potest, debere in corporea substantia reperiri entelechiam primam, tandem *πρώτον δεκτικόν* activitatis, vim scilicet motricem primitivam, quae praeter extensionem (seu id quod este mere geometricum) et praeter molem (seu id quod mere materiale) superaddita, semper quidem agit, sed tamen varie ex corporum concursibus per conatus impetusve modificatur. Atque hoc ipsum substantiale principium est, quod in viventis anima, in aliis forma substantialis appellatur.
- 5.66 Vis passiva est ipsa Resistentia, per quem corpus resistit non tantum penetrationi, sed et motui, et per quam sit, ut corpus aliud in locum ejus subire non possit nisi ipso cedente, ipsum vero non cedat nisi motu impellentis nonihil tardato, atque ita perseverare conetur in priore statu [...]. Itaque duo insunt Resistentia sive Massae: Primun Antypia ut vocant seu impenetrabilitatis, deinde Resistentia seu quod Keplerus vocat corporum inetraiae natuaem.
- 5.67 Hinc Vis quoque duplex: alia elementaris, quam et mortuam appello, quia in ea nondum existit motus, sed tantum sollicitatio ad motum, qualis est globi in tubo, aut lapidis in funda, etiam dum adhuc vinculo tenetur; alia vero vis ordinaria est, cum motu actuali conjuncta, quam voco vivam. Et vis mortuae quidem exemplum est ipsa vis centrifuga, itemque vi. gravitatis seu centripeta, vis etiam qua Elastrum tensus se restituere incipit. Sed in percussione, quae nascitur a gravi jam aliquamdiu cadente, aut ab arcu se aliquamdiu restituente, aut a simili causa vis est viva, ex infinitis vis mortuae impressionibus continuatis nata. Et hoc est quod Galilaeus voluit, cum aenigmatica loquendi ratione percussiois vim infinitam dixit, scilicet si cum simplice gravitatis nisu comparetur. Etsi autem impetus cum vi viva semper sit conjunctus, differre tamen haec duo infra ostendetur.
- 5.68 Eodem modo etiam fit, ut gravi descendente, si fingatur ei quovis momento nova aequalisque dari celeritatis accessio infinite parva, vis mortuae simul et vivae aestimatio observetur, nempe ut celeritas quidem acquabiliter crescat secundum tempera, sed vis ipsa absoluta secundum spatia seu temporum quadrata, id est secundum effectus. Ut ita secundum analogiam Geometriae seu analysis nostrae sollicitationes sint ut dx , celeritates ut dx , vires ut xx seu ut $\int xdx$.
- 5.69 Et il est à propos de considérer que l'équilibre consiste dans un simple effort (conatus) avant le mouvement, et c'est que j'appelle la force morte qui a la

même raison a l'égard de la force vive (qui est dans le mouvement même) que le point A à la ligne. Or, au commencement de la descente, lorsque le mouvement est infiniment petit, les vitesses ou plutôt les éléments des vitesses son comme les descentes, ou lieu qu'après l'accélération, lorsque la force est devenue vive, les descentes sont comme les carrées des vitesses.

- 5.70 Circulationem voco Harmonicam, si velocitates circulandi, quae sunt in aliquo corpore, sint radiis seu distantis a centro circulationis reciproco proportionales, vel (quod idem) si ea proportione decrescant velocitates circulandi circa centrum, in qua crescunt distantiae a centro, vel brevissime, si crescant velocitates circulandi proportione viciniarum. Ita enim si radii seu distantiae crescant aequabiliter seu arithmetice, velocitates decrescent harmonica progressionem. Itaque non tantum in arcibus circuli, sed et in curva alia quacunq; describenda circulatio harmonica locum invenire potest.
- 5.71 Si mobile feratur circulatione harmonica (quicumq; sit motus paracentricus), erunt areae radiis ex centro circulationis ad mobile ductis abscissae temporibus insumptis proportionales, et vicissim.
- 5.72 Conatus centrifugi mobilis harmonice circulantis sunt in ratione radiorum reciproca triplicata. Sum enim (per praecedentem) in reciproca radiorum et directa duplicata velocitatum, id est (quia velocitates circulationis harmonicae sunt reciproce ut radii) duplicata reciproca radiorum; ex simplice autem reciproca et duplicata reciproca fit reciproca triplicata.
- 5.73 Si mobile quod gravitatem habet, vel ad centrum aliquod trahitur, qualem planetam respectu Solis ponimus, feratur in Ellipsi (aut alia sectione con) circulatione harmonica, sitque in foco Ellipseos centrum tam attractionis quam circulationis, erunt attractiones seu gravitatis sollicitationes ut quadrata circulationum directe, seu ut quadrata radiorum sive distantiarum a foco reciproce. Hoc ita invenimus non ineleganti specimine nostri Calculi differentialis vel Analyseos infinitorum [...].
- 5.74 1. Définition. De la force égale, moindre, et plus grande. Lorsqu'il y a deux états tellement faits que si l'un pouvait être substitué à la place de l'autre sans aucune action du dehors, il s'ensuivrait un mouvement perpétuel mécanique, on dira que la force aura été augmentée par cette substitution, ou que la force de l'état substitué sera plus grande, et que celle de l'état pour lequel on l'a substitué était moindre; mais que si la force est ni moindre ni plus grande elle est égale.
Scolie. J'appelle ici état (statum) un corps ou plusieurs pris avec certaines circonstances de situation, de mouvement, etc. J'ai voulu me servir de cette marque extérieure de la force augmentée qui est la réduction au mouvement perpétuel pour m'accommoder davantage aux notions populaires, et pour éviter les considérations métaphysiques de l'effet et de la cause. Car pour expliquer les choses, a priori, il faudrait estimer la force par la quantité de l'effet prise d'une certaine manière qui a besoin d'un peu plus d'attention pour être bien entendue.
- 5.75 Axiome 1. La même quantité de la force se conserve, ou bien, l'effet entier est égal a la cause totale.